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anotace

annotation

Bydlení ve městě, centru blízko, okraji a dálkám díky dráze také. Na uzlu dopravy.
Na zdánlivě zbytkové ploše vedle trati a široké silnice, ale i nedaleko půvabné říčky
Botiče a přiléhajícího parku Grébovka. Diplomová práce hledá alternativu dnešní
běžné komerční výstavbě, která se tomuto místu zatím vyhnula. Namísto sociálních
a developerských projektů návrh zkoumá netržní výstavbu a s tím spojené zaměření
se na potřeby lidí, kteří chtějí žít ve městě kolektivně, společně a zároveň touží po
velkorysosti a pohodlí. Projekt hledá ideální a praktický velikostní standard, míru
fyzické otevřenosti bytů, sdílení, míru kontaktu obyvatel, spojení interieru
s exterierem.

A living in the city, close to the city centre and yet not far from the suburbs or
rural areas thanks to easily reachable train connection. The site – located next
to quite a busy street reminds of a waste ground, but if you look a bit closer you
find the park Grébovka and a small stream Botič, both promising. My thesis seeks
alternative to mainstream housing development (which has surprisingly not yet
taken advantage of the potencial of this site). I am looking into non-profit dwelling
conceptions instead of probing the most common two options of either development
projects or social housing. I have been repeatedly focused on a group of people which
as I would imagine wishes to live in a city and yet perceives togetherness and building
community as a cornerstone of their lives. In this particular project I am further
examining what it means to live grandly.

Děkuji Michalovi, Petře a konzultantům za odborné vedení práce a za vstřícnost
a trpělivost při konzultacích. Dále děkuji rodině a přátelům za podporu.
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zadání

Vršovická, 101 00 Praha 10 - Vršovice; 50.06657,14.44640 [1]

98

zadání

Tématem diplomního projektu je bydlení ve městě. Teze:
Hledáme velmi intenzivní bydlení. Ekonomické. Pohodlné.
Standardní. Předpokladem je diverzita zdrojů: municipalita,
družstvo, soukromý kapitál i různost distribuce/vlastnictví bytů.
Úkolem: je na přesně vymezené (vedoucím práce zadané, viz
příloha)

1) parcele navrhnout pochopitelnou strukturu, součást města,
adekvátní v kontextu, ekonomickou. Srozumitelný vnější
prostor („krajina“) navržené struktury. V návrhu důraz na
řešení veřejného, semi-veřejného a soukromého exteriérového
prostoru celého vymezeného území. Komfort, užitnost
bydlení, detail bytů. Otázky: intenzita a velikost (hustota),
sociální diverzita (standard), estetika a obraz bydlení, prostor
individuální vs. kolektivní, velikostní standard bytů, propojení
interieru s exterierem, soukromé, veřejné, semi-veřejné/
soukromé resp. sdílené. Od práce je očekáván rozsah od
urbánního celku k architektonickým detailům bydlení. Úkolem
je urbanistická, architektonická i „ekonomická“ obhajoba
řešení (složení/skladba velikostního standardu bytů). Otázky
a teze jsou vstupní. Očekávána je reakce, případné popření
teze vedoucího práce a vystavění teze vlastní atd … Úloha je
akademická. Diplomanti*ky nejsou vázáni platnými regulativy
v místě (ÚP, PSP). Cílem diplomní práce je prověřit potenciál
parcely a především odpovědět na otázky zadání.

2/ pro AU/ součástí zadání bude jasně a konkrétně specifikovaný
stavební program Záměrně není zadán závazný program.
Předpokladem je 100% bydlení + doplňkové komunitní funkce.
Návrh a poměr velikostního standardu, charakteru a typu bytů
je předmětem návrhu – tedy zpřesnění programu je úkolem
diplomanta*ky – včetně jeho teoretické obhajoby. Jiná funkce
než bydlení (a jeho zázemí) není požadována. Diplomant*ka se
může na základě analýz rozhodnout doplnit celek o další funkci
(max 15 % HPP plochy celku). Objekty stojící na parcele jsou
předpokládány k demolici. Diplomanti*ky mohou rozhodnout
o jejich případném využití a funkci.
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Vršovická [2]

sousedství
1110

1312

sousedství

spodní Vršovice [3]

Vršovická [5]

Grébovka [4]

14

zimní stadion za rohem [6]

sousedství

funkcionalistické nároží [7]

15

1716

historie

historické panorama [8]

1918

císařský povinný otisk stabilního katastru

plán polohy a výšek Královského hlavního města Prahy

1842

1909 orientační plán hlavního města Prahy s okolím

regulační plán Vršovic

1938

1935

historické mapy [9]
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1842

1914

Vršovice vesnického charakteru. Rostlá zástavba
v místech dnešního Vršovického náměstí.

Ze vsi vede pouze několik polních cest. Zbytek území
dnešních Vršovic tvoří převážně pole a louky

Zastavěné území roste směrem na sever a východ.
Vznikají některé bloky dle návrhů F. A. Libry.

Současné cesty převážně drží stopy původních cest.

1924

1973

Bloková zástavba východním směrem pokračuje.
Vznikají vozatajská kasárna či továrna Koh-i-noor.

Podoba dnešních hlavních tras, ulic Vršovické a Ruské,
začíná být zřetelná. Na jihu území se rozvíjí železniční
koridor.

Vyjma oblasti kolem Edenu je podoba Vršovic v této době
téměř shodná s dnešním stavem. Na jihu území vzniká
zahradní město Bohdalec.

Hlavní tepny území byly protaženy až na východní
konec oblasti a propojeny severo-jižní tangentou, ulicí
Bělocerkevskou.

schwarzplany [10]
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prvorepubliková výstavba spodních Vršovic se zde zastavila

za školou byly postaveny typové školky

1945

1966

v 70. letech byla Vršovická ulice narovnána a stala se z ní čtyřproudová komunikace,
přibil nový podjezd pod kolejemi a lední stadion Hasa

v roce 1999 byla postavena benzínová stanice a v roce 2003 nový bytový komplex

1988

2003

ortofoto [11]
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současnost

Vršovice 21. století nabízí takřka všechny typy zástavby.
Nová výstavba je zde bez zásahu do stávající
struktury téměř nemožná. Rozvojovou oblastí Vršovic
však může být průmyslový pás kolem železničního koridoru.
Většina hlavních cest Vršovic dodnes alespoň přibližně
ctí původní cesty z 19. století.

2022

Na parcele se v současnosti nachází benzínová pumpa a dětské školky.
Dle zadání je možné počítat s jejich demolicí.

Stav využití území je v současnosti dvojí. SV-F neboli plocha všeobecně
smíšená a VV neboli plocha veřejného vybavení.
KPP je rovnen 1.4 a KPPp 1.8. KZ při podlaží 6 a více je roven 0.45,
což odpovída rozvolněné zástavbě městského typu.

Podlažnost je dle metropolitního plánu 6 a 4, kdy rozhoduje vyšší z čísel,
tedy 6. Jelikož je Vršovická ulice metropolitní třída, je možno podlažnost
navýšit o jedno patro. Do pozemku zasahuje procha občanské
vybavenosti.

platný územní plán z roku 1999 [12]

metropolitní plán [13]

otofoto [11]

schwarzplany [10]
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východiska

Fridrich Weinwurn - Nová doba

Vajnorská ulica 50 - 96, Bratislava
realizace 1932 - 1942

Nová doba - dvůr [14]

Nová doba - půdorys [16]

Nová doba - nové [15]

27
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východiska

José Antoni Coderch - Bloc de Pescadors

Pl. del Llagut, 1-11 Barcelona
realizace 1951 - 1953

Bloc de Pescadors - půdorys [19]

Bloc de Pescadors - dvůr [17]

Bloc de Pescadors - byt [18]
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návrh

Nedostupnost bydlení je téma, kterému je v politice vyčleňován
nedostatečný prostor. Přitom se dotýká neustále vyššího počtu
lidí. Sociální výstavba probíhá, její intenzita však nestačí naplnit
požadovanou kapacitu. Zároveň se zaměřuje na výstavbu
malometrážních bytů, které umožňují přechodné bydlení,
rodinný život však ne. Masová developerská výstavba, která za
účelem maximalizace zisků produkuje malé byty, je na běžné žití
nepohodlná, s laciným standardem a mnohdy končí
v rukou spekulantů. Development pro vyšší střední až vyšší třídu
může přinášet prostorový komfort, jeho nedostupnost a malá
diverzita obyvatel problém komplexně neřeší.

Návrh vyplňuje prostor na trhu s byty, který v konvenční
výstavbě chybí. Vychází z těchto otázek potenciálních obyvatel:

Bydlení v podnájmu je při neustálém zvyšování cen žene na
okraj, co když ale potřebují a chtějí bydlet uvnitř města?

Nebylo již dvoutaktových bytů 2+kk postaveno dostatek; co

[…]

na nejvyšší úrovni střechy. Zásobníky vody budou dohřívány
centrálním teplovodem. Nejvyšší úroveň střechy bude ve zbytkové
ploše doplněna fotovoltaickými panely umístěnými na extenzivní
zelené střeše. Panely budou uspořádány tak, aby z úrovně chodce
nebyly vidět.
Z důvodu okolního ruchu z Vršovické ulice a dráhy, budou byty
pro zajištění zdravého a dobře větraného interiéru osazeny
podstropní jednotkou řízeného větrání s rekuperací tepla. Jelikož
je každý z bytů orientován do vnitřního dvora, je možné zajistit
dostatečné přirozené provětrání. Vzhledem k množství plánované
vegetace bude vzduch dostatečně vlahý pro dosažení vhodné
vnitřní vlhkosti. Větší okenní otvory jsou stíněný venkovními
látkovými roletami jako prevence přehřívání.
Dešťová voda ze střech je akumulována v retenčních nádržích
a využívána pro závlahu vnitrobloku a blízkých prostranství. 15%
plochy z celku je určeno k vsaku a retenci dešťové vody, 3% tvoří
zatravněné plochy.
Pozemek je osázen novými stromy. Na náměstích jsou to
pravidelně rozmístěné okrasné jabloně. V ulicích jsou rozmístěny
dřezovce. Ve vnitrobloku jsou nepravidelně ve skupinách vysázeny
břízy, středu dominuje vrba.
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podlaha jídelna - 340mm

- keramická dlažba 16mm
- podlahové lepidlo
- anhydritová samonivelační stěrka 25mm
- betonová mazanina 25mm
- separační fólie
- kročejová izolace xPS 80mm
- vyrovnávací betonová zálivka 30mm
- prefa SPIROLL SPH160 160mm
- akustický podhled

podlaha lodžie - 190mm

- terasová prkna modřín 27mm
- dřevěný rošt 40mm
- hydroizolační stěrka 2mm
- balkónový betonový potěr spádovaný 40-
80mm
- trapézový plech 160x40
- IPE 240 / IPE 200

vegetační střecha - 700mm

- rostlinstvo
- substrát 120mm
-
- separační geotextilie
- 2x asfaltový pás, spodní pás samolepící
- tepelně izolační xPS 400mm
- separační geotextilie
- pojistná hydroizolace oxidovaný asfaltový pás
- spádová vrstva z lehčeného betonu
- vyrovnávací betonová zálivka
- prefa SPIROLL SPH160 160mm
- akustický podhled

obvodová stěna - 450mm

- silikátová omítka 12mm
- penetrační nátěr
- zdivo Porotherm 44 TB Pro 440mm
- interierová vápenocementová omítka

dvůr

- žulové kostky 100x100 100mm
- štěrk drakce 4-8 50mm
- štěrkodrť drakce 0-63 150mm
- substrát 700mm
-
- separační vrstva - geotextilie
- 2x asfaltový pás, spodní pás samolepící
- separační vrstva - geotextilie
- pojistná hydroizolace oxidovaný asfaltový pás
- spádová vrstva z lehčený beton
- železobetonová konstrukce

mlat

- mlat Parkdecor, trnitost 0-5 40mm
- dynamická vrstva, zrno 0-16 60mm
- štěrkodrť drakce 0-63 250mm

84 85
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bilance

PLOCHY
plocha parcely 11 800 m2

zastavěná plocha 6 013 m2

HPP
HPP byty + komunikace 19 932 m2 z toho byty 17 908 m2
HPP retail 1 780 m2
HPP coworking 639 m2
HPP dětská skupina 399 m2
HPP garáže 6 013 m2

HPP celkem 34 776 m2

KUBATURY
byty a příslušné komunikace 62 785 m3
retail 7 475 m3
coworking 2 238 m3
dětská skupina 1 676 m3
garáže 15 033 m3

kubatury celkem 89 207 m3

ČPP OBYVATELÉ
prostor velikost m2 balkón/lodžie m2 ks ČPP m2 balkón/lodžie m2 ob/j ob
byty 1kk 30 6 22 660 132 1,5 33
byty 2kk 50 6 52 2 600 312 2 104
byty 3kk 75 11 4 300 44 3,5 14
byty 4kk 82 11 22 1 804 242 4 88
byty 4kk 85 11 40 3 400 440 4 160
byty 5kk 100 11 36 3 600 396 5 180

mezisoučet bytů 176 12 364 1 566 celkem obyvatel 579

komunitní místnosti 82 4 328
komunikace 1 821 1 821
garáže 4 811 4 811

retail I 100 3 300
retail II 180 1 180
retail III 190 5 950
coworking 580 1 580
dětská skupina 350 1 350

ČPP celkem 21 684

KOEFICIENTY POROVNÁNÍ PLATNÝ UP NAVRH. MP

HPP hrubá podlažní plocha NP 22 750 m2 21 240
KPP koeficient podlažních ploch 1,93 1,8
KZP koeficient zastavěné plochy 0,51
KZ koeficient zeleně 0,29 0,4
NP počet nadzemních podlaží 6+1 nároží 6+1 nároží
PP počet podzemních podlaží 1

podlažnost 3,78
ČPP čistá podlažní plocha 21 684 m2

obestavěný prostor 89 207 m3

počet bytů 176 ks
počet obyvatel 579 ob
hustota 491 ob/ha

PARKOVÁNÍ
ZÁKLADNÍ POČET celkem vázané návštěvnické
bydlení 234 211 23
retail 25 3 23
coworking 9 1 8
dětská skupina 7 1 6

Celkem 215 61 = 276
REDUKCE (zóna 2) Celkem 172 9 = 181

NAVRŽENÁ garáže 146
na povrchu 35 z toho vyhrazená stání pro držitele průkazu ZTP či ZTP/P

Celkem 181 navrženo 10 pož. dle PSP 7

POŽADOVA
NÉ DLE PSP
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