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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE
Název práce: Bydlení Vršovická
Jméno autora: Dominik Rejthar
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Zvolte položku.
Katedra/ústav: Klepněte sem a zadejte text.
Oponent práce: Michal Janák
Pracoviště oponenta práce: Klepněte sem a zadejte text.

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější

Splnění zadání splněno

Vložte komentář.

Zvolený postup řešení správný
Vložte komentář.

Odborná úroveň C - dobře

Vložte komentář.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Vložte komentář.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vložte komentář.

Další komentáře a hodnocení
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Študent Dominik Rejthar spracoval svoj diplomový projekt v rámci jednotného semestrálneho zadania
atleliéru Kuzemenský a Kunarová. To vyzývalo študentky a študentov k intenzifikácii uceleného územia
v rámci mestskej časti Prahy Vršovice. Kontext je morfologicky heterogénny. Miesto sa nachádza na ulici
Vršovická, kde sa ucelená mestská bloková štuktúra 19. storočia rozpadá na solitéry pozdĺž vlakovej trate.
Dominantným je kopec s parkom Grébovka na severe. Študent osádza do územia súbor, ktorý je do
značnej miery uzavretý a jeho geometria je determinovaná perimetrom. Typologické predlohy sa
premietajú do formy rizalitov vo dvorových fasádach. Zámerom je, okrem spoločného priestranstva,
vytvorenie menších kolektívnych zákutí, ako aj zvýšenie intenzity zástavby. Východiskovou témou
diplomového projektu je družstevné bývanie, tj. obytný súbor, ktorý by poskytol cenovo dostupné
bývanie s dostatkom kolektívnej vybavenosti v podobe exteriéru, interiéru a prevádzok.

Formu súboru čítam skôr ako blok tvorený dvoma protiľahlými hrebeňovými objemami (doska +
výčnelky, ktoré ďalej nazývam rizalitmi), ktoré sa prepájajú koncovými objemami. Na západnom konci
sa tento útvar akoby osamostatňuje do solitéru. Na nároží je uvoľnený priestor piazzetty, a v menšej miere
aj do ulice Sámovej.

Nedostatočná explicitnosť konceptu je zámerom, avšak takýto výsledný hybrid nevnímam ako kvalitu.
Čitateľnejšia forma, podobne ako v prípade referenčných projektov (Nová doba...), by mala schopnosť
čítať blok ako mestský znak. Takýto autonómnejší prístup by bol paradoxne kontextuálnejší, keďže
susedstvo pozostáva z veľmi zreteľných foriem. Osamostatnenie jedného z apendixov do solitéru je
neopodstatnené a vytvára problém uzavretia bloku, ktorý je vyriešený absolútne nedostatočne, triviálnym
plotom. Projektom nastavená hustota zástavby sleduje dosiahnutie parametru počtu obyvateľov. Vnímam
však, že v tomto prípade je pôdorysná stopa priveľká najmä preto, že rizality sú k sebe orientované štítmi.
Vytráca sa tak zámer štruktúrovania spoločného priestranstva na menšie aj väčšie celky, a de facto
vnútroblok pozostáva iba zo série veľkostne podobných zákutí. Krajina tak nedisponuje veľkorysosťou,
ktorú však podľa študenta možno nájsť v blízkosti v podobe parku. S týmto tvrdením nesúhlasím, je
nedostatočné. Ako ukazujú aj referenčné projekty, rozľahlejší dvor je dôležitý pre osvojenie si celku a
ponúka viac možností využitia. Krajinné spracovanie je priemerné, ďalej rozdrobuje priestranstvo. Pomer
spevnených a trávnatých plôch je nevhodný, keďže ide de facto o široké chodníky. Krajina nie je ani
prostredím, ani zázemím pre program.

Spracovanie fasád je štylisticky klasické s atribútmi ako korunná rímsa, či sokel. Členenie a proporcie
okien hľadajú motív. V súvislosti s dostupnosťou bývania je miera otvorenosti otázkou. Uličná fasáda nie
je artikulovaná, čo nevnímam ako nevyhnutne negatívne, ak ide o koncepčný zámer, kedy sú artikulované
len priestory kľúčové pre spoločenstvo: dvor, vstupy do územia. Vhodné sú aj podlubia vytvorené
rizalitmi na úrovni terénu, ktoré rozširujú dvor a ponúkajú prekrytie. Korunná rímsa je voči soklu
proporčne príliš výrazná a súbor tak nedosahuje ani ľahkosť, ani monumentálnosť (čo iste nebol zámer,
ale býval by to aspoň čitateľný motív). Otváranie sokla je taktiež zvolené nevhodne a stráca tak svoj
zmysel kompozičnej päty. Opäť, problémom je skôr nejasnosť. Je sokel pevný, alebo prázdny?

Programová skladba je pozitívom projektu. Parter s dostatkom nie iba komerčnej, ale aj sociálnej a
komunitnej vybavenosti. Rizality s programovým zázemím dvora. Strechy s komunitnými terasami. Za
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nevhodne veľkú považujem hĺbku terás, ktoré prepájajú dosky s výčnelkami. Temné priestory je ťažké
využiť, a tak iba zbytočne zaťažujú rozpočet.

Bytová skladba ponúka štandardný typologický rozptyl. V súvislosti s témou by som však uvítal aj iné
formy spolubývania (co-housing), či ekonomického bývania na úrovni. Nazdávam sa, že v súvislosti s
inými faktormi (konštrukcie terás a pavlačí, veľkorysé presklenia, počet vertikálnych jadier ...) ide skôr o
návrh bývania, ktorý je dostupný pre užšie spektrum obyvateľstva, čo je v rozpore so zámerom.
Nevyužitý potenciál predstavujú štíty výčnelkov, kam sú orientované iba druhoradé izby, a byty tak
neponúkajú zaujímavejšie priehľady, či výhľady do krajiny. Byty samotné v mnohých prípadoch
uprednostňujú komplexnosť a komplikovanosť pred flexibilitou a ergonómiou. To vnímam v súvislosti s
témou udržateľného navrhovania mierne negatívne. Pozitívom je azda väčší charakter, ktorý by sa však
dal dosiahnuť aj inými prostriedkami, pri súčasnom zachovaní väčšej flexibility.

Projekt je spracovaný na veľmi vysokej úrovni hodnej diplomovej práce, architektonický zámer je z neho
nie iba čitateľný, ale má nesporný charakter. Projekt obsahuje všetky náležitosti práce na úrovni štúdie,
avšak bolo by vhodné rozpracovať projekt z hľadiska konštrukčných detailov aspoň v charakteristickom
segmente stavby, či znázorniť koncepčné schémy statiky (konštrukčného riešenia) a technického
vybavenia budov, keďže súčasné nároky výstavby vyžadujú integráciu týchto elementov
v architektonickom návrhu už v počiatočných štádiách navrhovania a od architektky či architekta sa
očakáva základné principiálne porozumenie technológiám a ich vplyvu na formu. Študent ponechal prácu
v tomto smere na interpretáciu.

Projekt ako taký je vhodný pre danú lokalitu a čisto papierovo dosahuje predpokladané zámery.
Prevedenie však v mnohých bodoch trpí nedostatočnou explicitnosťou, jasnosťou zámeru a to projektu
neumožňuje naplno využiť potenciál svojho konceptu v zmysle typologických predlôh, či autorského
programu. Ide azda o snahu o dosiahnutie komplexnosti znejasňovaním. Zrejmé vrstvenie a zámer tohoto
znejasňovania je však nečitateľný a ide tak o nehodnotiteľnú špekuláciu. Prepracovanie a vyjasnenie
súvislostí, ako aj formálna korekcia by projektu iste pomohli. Kladne hodnotím najmä zámer charakteru
hmoty, vytvorenie mestských mikro-priestranstiev, vrstvenie kolektívneho programu. Za negatívne
považujem najmä hmotové proporcie a nevyužitý potenciál mnohých motívov, ako rizality, či dvor. Až za
sekundárne považujem problémy proporcií fasádnych prvkov.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.

Datum: 31.1.2023 Podpis: